



सम्पादकीय

फेरि देखियो लम्पी स्कीन

पशु चौपायामा लाग्ने लम्पी स्कीनले दुई वर्षअघि महामारीको रूप लिएको थियो । त्यस वर्ष नियन्त्रणमा आएको गाईभैसीमा लाग्ने लम्पी स्कीन रोग यस वर्ष फेरि देखिएको छ । पशु सेवा विभागले यो वर्षको हालसम्म तीन जिल्लामा लम्पी स्कीन रोग देखिएको बताएको छ । लामखुट्टे, भिगा र किर्नाको टोकाइबाट गाईभैसीमा सर्ने यो रोगप्रति विशेष सजगता अपनाउन प्राविधिकहरूले सुझाएका छन् ।

पशु सेवा विभागका अनुसार यस वर्ष भ्यापा, इलाम, रूकुममा लम्पी स्कीन रोग देखिएको छ । भ्यापामा धेरै चौपायामा लम्पी स्कीन रोगको पुष्टि भएको छ । त्यस्तै इलाममा एक वर्ष भन्दा कम उमेरमा बाच्छा बाच्छीमा रोग देखिएको छ । संक्रमण देखिएको क्षेत्रमा अनुगमन र निगरानी भइरहेको प्राविधिकहरूले बताएका छन् । गाईभैसीमा उच्च ज्वरो आउने, दाना-पानी कम खाने र दूध उत्पादन घटाउने जस्ता लक्ष्य देखिएपछि परीक्षण गर्दा लम्पी स्कीन पुष्टि भएको हो । यस्ता लक्षण देखिएपछि पशुको शरीरमा घाउ आउने गर्दछ । योसँगै दुई वर्षअघिको जस्तै महामारीको रूप लिने हो कि भनेर किसान चिन्तित छन् ।

यता पशुसेवा विभागले भने यस पटकको संक्रमणले महामारीको रूप नलिने दाबी गरेको छ । गाईभैसीमा खोप लगाउने क्रम जारी रहेकाले लम्पी स्किनले महामारीको रूप नलिनेमा विभाग ढुक्क देखिएको हो । सरकारले खरिद गरेको १४ लाख डोज खोपमध्ये १० लाख डोज प्रदेशहरूमा पठाइसकेको र अति प्रभावित मानिएको कर्णाली प्रदेशका यस अघि प्रभावित जिल्लाका गाईभैसीमा खोप लगाइसकिएको विभागको भनाइ छ ।

लम्पि स्किन निकै संक्रामक रोग हो । लामखुट्टे, भिगा र किर्नाको टोकाइबाट यो रोग सर्ने भएकाले गाईवस्तुमा जैविक सुरक्षा अपनाउनुपर्ने हुन्छ । संक्रमित पशु भएका गोठ अन्य पशुहरूको सम्पर्कबाट बाहिर राख्नुपर्छ ।

२०७७ सालमा मोरङमा देखिएको लम्पी स्कीन रोग नियन्त्रणमा लिन नसक्दा साढे दुई वर्षको अवधिका किसानले ७४ अर्ब ६७ करोड रुपैयाँ भन्दा बढीको क्षति बेहोर्नुपरेको पशु चिकित्सा परिषद्ले गरेको अध्ययनले देखाएको थियो । लम्पी स्कीनलाई महामारी फैलिनबाट रोक्न । खोप अभियानलाई तीव्र बनाऔं ।



• रमेशप्रसाद गौतम

अक्षराङ्क पद्धति विश्वका अधिकांश मुलुकले अपनाउँदै आएको प्रणाली हो । हाम्रो शिक्षा प्रणालीले नतिजा प्रकाशनमा उत्तीर्ण र अनुत्तीर्ण गर्ने व्यवस्थामा परिवर्तन गरी यो नयाँ पद्धति अनुसरण गर्दै आएको छ । अक्षराङ्क पद्धतिले शिक्षामा सुधार आउने विश्वासका साथ अङ्गीकार गर्‍यो । शिक्षाको गुणस्तर वृद्धि गर्न यो अपरिहार्य पद्धति भनियो । यो पद्धति स्वयम्ले शिक्षालाई माथि उठाउने वा तल खसाल्ने होइन । यो पद्धति विद्यार्थीले प्राप्त गरेको अङ्कको समूहलाई अक्षरको सङ्केतमा राखिने विषय हो । एकथरीले अक्षराङ्क पद्धति राम्रो होइन भन्न छाडेका छैनन् भने अर्काथरीले यसलाई अपनाउने पछि भनेका छन् । समय सन्दर्भ सुधार हुन भने जरुरी छ ।

अक्षराङ्क पद्धतिले विद्यार्थी प्रायः असफल हुँदैनन्, तिनको मनोबल गिर्दैन । अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा पनि हुँदैन । फलानो प्रथम द्वितीय आदि भनी घोषणा पनि नहुने, पाठ्यक्रम र परीक्षा प्रणालीमा उस्तै उस्तै विशेषता भएका विद्यालयबिच पनि कक्षा कोठा, शिक्षण सिकाइ र विद्यालयको वातावरणबाट स्तर थाहा पाउनु पर्ने आदि सकारात्मक पक्षलाई विश्लेषण गरिँदै आइएको छ । उदार कक्षोन्तर्गत नीति अनुसार प्रारम्भिक कक्षामा पढ्ने विद्यार्थीलाई अनुत्तीर्ण गर्न नहुने व्यवस्था, कक्षामा दण्ड दिन नपाउने र स्वतः

पास हुने अक्षराङ्क पद्धतिले कमजोर विद्यार्थी पनि उत्तीर्ण हुने हुँदा शिक्षाको गुणस्तर गिर्ने छ । यतिखेर कक्षा कोठाको सिकाइ कमजोर भएको मानिन्छ ।

विद्यार्थीको मूल्याङ्कन प्रक्रियालाई निरन्तरता दिने, तिनलाई मेहनतका साथ पठनपाठनमा लगाउने र शिक्षक तथा विद्यार्थी दुवैले सही रूपमा कार्यान्वयन गर्ने हो भने यसले सिकाइ सुनिश्चित गर्छ । वास्तविक सिकाइ सुधार हुने भनेको कक्षा कोठामा नै हो । यसका लागि शिक्षकमा सिकाउन सक्ने क्षमता हुनु पर्छ । शिक्षकमा सिकाउने इच्छा शक्ति प्रबल हुनु पर्छ । यहाँ शिक्षकले सामाजिक वा आर्थिक फाइदा नहेरी बालबालिकाको भविष्यप्रति सचेत रहनु जरुरी छ ।

विद्यालय व्यवस्थापनले शिक्षकलाई राम्रो वातावरण भने निर्माण गरिदैन । विद्यार्थीले पनि स्वस्थ शैक्षिक वातावरण विना राम्रोसँग सिक्न सक्दैनन् । घरायसी परिस्थिति, अभिभावक सचेत नहुनु, घरभित्रको व्यवहार अनुशासित नहुनु बाबुआमाले सन्तानका लागि समय दिन नसक्नु, घर परिवारबाट उचित माया नपाउनु जस्ता समस्या पनि छन् । यस्ता विषयले केटाकेटीको सिकाइमा प्रतिकूल प्रभाव पर्छ । यस्तै हरेक अभिभावक आफ्ना सन्तानको भविष्यप्रति सचेत हुने पर्छ । विद्यालयको वातावरण पनि महत्वपूर्ण हुन्छ । कक्षा कोठा उपयुक्त, प्रयोगशाला, पुस्तकालय विषयगत शिक्षक आदिको व्यवस्था हुनु भन्ने जरुरी छ ।

विद्यालय शिक्षा सम्बन्धमा धेरै बहस र छलफल भए । अनेक आयोग र समितिबाट सुझाव लिने काम भए । विद्यालय शिक्षा देशको दीर्घकालीन भविष्यसँग जोडिएको

विषय ठानेर सुधारका उपाय अपनाइए पनि नीतिगत सुधार र कार्यान्वयन पक्ष बलियो हुन सकेन । त्यसैले शिक्षाको अवस्था कमजोर बन्दै गएको छ । शिक्षा क्षेत्र सञ्चालनको जिम्मेवारी लिँदै आएको राजनीतिक नेतृत्व, सरकारी कर्मचारीले पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक र शिक्षा नीति तर्जुमा गर्दा बुद्धिजीवीको साथ र सहयोग लिन कञ्जुस्याईँ गर्नु हुन ।

सरकारी विद्यालयको कमजोर अवस्थाको फाइदा उठाउँदै निजी विद्यालयले फस्टाउने मौका पाए । सार्वजनिक विद्यालयको जिम्मा २०२८ सालपछि सरकारले लियो । पछि सरकारले आर्थिक व्यवहार वहन गर्न नसक्दा हात छोड्यो । सार्वजनिक विद्यालय बेवारिसे अवस्थामा सञ्चालन हुँदै आए । सरकारमा हुने र बाहिर राजनीति गर्नेहरूले पनि शिक्षालाई चलखेलको माध्यम बनाए । यता सरकारी विद्यालयका तुलनामा निजी विद्यालय राम्रो हुँदै आउनुको मुख्य कारण त्यहाँ स्वामित्वको भावना प्रबल बन्यो हो । अब सार्वजनिक विद्यालयमा यस्तो भावना जगाउन स्थानीय सरकारलाई सजग र सबल तुल्याउनु जरुरी छ ।

नेपालको र्साधनले आधारभूत तहसम्मको शिक्षा स्थानीय तहको जिम्मामा दिएको छ । यसमा स्थानीय तह र अभिभावकसमेतको सक्रिय सहभागिता नभई हुँदैन । नेपालको शैक्षिक इतिहासमा शिक्षा अन्य सेवाभन्दा अगाडि बढ्नुका मूल कारण पनि स्थानीय समुदायको सक्रियता नै हो । विद्यालय थुप्रै खोल्दै आए । २०२८ साल पछि त भन्ने विद्यालय थुप्रै खोलिए । शिक्षामा दक्षता भने बढ्न सकेन । विद्यालय खोल्न सबैको जोडबल हुँदै गयो, योग्य शिक्षकको अभाव खिड्किँदै गयो । योग्यता र दक्षता नभएका

पनि शिक्षक बन्दै गए । परिणामतः शिक्षाको गुणस्तर बढ्न सकेन ।

अर्थ, राजनीतिक संरचना र प्रक्रिया अन्तर्गत शिक्षामा निजीकरण अपरिहार्य जस्तै बन्दै आयो । अन्य क्षेत्रका सेवासमेत निजीकरण हुँदै आए । शिक्षाको लगानी पूर्ण रूपले सरकारले थपेन नसकेको अवस्थामा राष्ट्रियकरणका कुरा उठाउनु असान्दर्भिक ठहर्छ । सरकारले निजी क्षेत्रका विद्यालयलाई नियमित गर्ने र अनुशासित बनाउन जोड दिनु पर्छ । अहिले मनपरि ढक्ने निजी विद्यालय खोल्ने, शुल्क बसैपिच्छे बढाउने क्रियाकलाप नियन्त्रण गर्नु पर्छ । त्यहाँ पनि छात्रवृत्ति प्रतिशतका कोठा छुट्याउने छात्रवृत्तिको व्यवस्था मिलाउनु पर्छ । सरकारी मापदण्ड अनुसार यी विद्यालय सञ्चालन हुनु जरुरी छ ।

आधारभूत तहको शिक्षालाई मौलिक अधिकारका रूपमा संविधानतः सुनिश्चित गरिएको छ । शिक्षालाई सर्वसुलभ तुल्याउने, अति गरिब परिवारका बालबालिकालाई शिक्षा हासिल गर्न थप मद्दत गर्न जरुरी छ । निजी विद्यालयका शैक्षिक प्रशासनलाई व्यावसायिक र चुस्त र दुरुस्त बनाउन ढिला गर्नु हुन्न । सार्वजनिक विद्यालयलाई शैक्षिक साधन सम्पन्न बनाउने र गुणस्तरयुक्त बनाउनु पर्छ । निजी, विद्यालय सञ्चालन माथि नियन्त्रणकारी उपाय अपनाएर सार्वजनिक विद्यालयको गुणस्तर वृद्धि हुने होइन ।

यो सत्य हो । निजी विद्यालयलाई प्रश्रय दिनु पर्छ । सार्वजनिक विद्यालयलाई शैक्षिक साधन सम्पन्न बनाउने हेतुले नीति तय गर्नु आवश्यक छ । यसका लागि केन्द्रीय

सरकार, प्रान्तीय सरकार, स्थानीय सरकार, समुदाय, विद्यालय, अभिभावक शिक्षक र विद्यार्थीसमेतको सक्रियतामा बढी सहभागी र लगानी बढाएर शैक्षिक प्रशासनलाई निष्पक्ष, इमानदार, व्यावसायिक र सक्षम बनाएर लैजानु पर्छ । सार्वजनिक विद्यालय सरकारी लगानीका अभ्यास कमजोर भएका छन् । सरकारले विद्यालयका शिक्षकको तलब र सीमित प्रशासनिक र मसलन्द खर्च मात्र दिने हो । अरू खर्च विद्यालयले कहाँबाट जुटाउने ? यो अवस्था कसले त्यागोभन्दा सरकार र राजनीतिक दलका कारणले आयो । जनताका नजरमा सस्तो लोकप्रियताका लागि निःशुल्क नारा र नीति ल्याइयो तर व्यवहारमा कस्तो हुन्छ भन्नेतर्फ ध्यान दिइएन ।

सरकारले विद्यालयमा विद्यमान सरकारी प्रावधानका सम्बन्धमा खासै अनुगमन गर्न सकिरहेको छैन । शिक्षक नियुक्ति गर्ने र खारेजी गर्ने जस्ता अधिकार स्थानीय तहलाई दिनु हुँदैन भन्ने गरिए पनि त्यहाँ सधैं पुगे भनेकै स्थानीय तह नै हो । तहलाई यस किसिमको अधिकारबाट बञ्चित गराउँदा त्यहाँ अनुशासन र व्यवस्थित गराउन असहज हुन्छ । यस विषयमा हनुवाको भरमा निर्णय दिनुभन्दा दिगो बहस र छलफलपछि निर्णयमा जानु उचित हुन्छ ।

शिक्षा जस्तो संवेदनशील विषयका विविध पक्षबारे बृहत बहस चलाउनु जरुरी छ । केही सीमित व्यक्ति, वर्ग वा समूहका भरमा मात्र निर्भर रहेर निर्णय दिँदा विगत भई शिक्षा नीति तथा कार्यक्रम अव्यावहारिक हुन्छ । यसबारे गाउँ, गाउँ जिल्ला जिल्लाको दिगो बहस र छलफलबाट आएका विषयलाई संश्लेषण, विश्लेषण गरी अन्तिम निष्कर्षमा पुगु जरुरी छ ।

दलीय संवेदनशीलता



• प्राडा शान्तिकृष्ण अधिकारी

पूर्वसचिव पद्मप्रसाद पोखरेलले हालै आफ्नो जीवनी प्रकाशन गर्नुभएको छ । त्यसमा लोकतन्त्रका बारेमा उहाँका विचार प्रस्तुत छन् । उहाँको आशय छ - लोकतन्त्र जनउत्तरदायी व्यवस्था हो । सामान्य जनताका लागि व्यवस्थाको त्यति अर्थ हुँदैन । मतदान गर्नुमा नै सर्वसाधारणको लोकतन्त्रप्रतिको कर्तव्य सकिए जस्तै हुन्छ । आफ्नो दैनिकी चलाउन आफ्नै कमाउँछ, खान्छ र परिवार पान्छ । जुन व्यवस्थाले औषधीमूलोमा केही सहूलियत प्रदान गर्न सक्छ, बालबच्चाका लागि विद्यालय सहज हुन्छ, जुन सरकार आउँदा सरकारी सेवा सरल रूपमा प्राप्त हुन सक्छ, आमनागरिकका लागि त्यही सही ठहरिन्छ । सर्वसाधारणका यस्तै साधारण चाहना परिपूर्ति गर्दै मुलुकलाई अग्रगतिमा डोर्‍याएर नागरिकमा उत्साह बढाउनु लोकतान्त्रिक सरकारको कर्तव्य हो । सत्तारूढ दलहरूले आफूलाई लोकतन्त्रवादी भएको प्रमाणित गर्ने पनि यस्तै कार्यबाट हो । नागरिक सन्तुष्ट हुन सकेनन् भने नेपालमा लोकतन्त्र छ कि छैन भन्ने प्रश्न बारम्बार उठिरहन्छ ।

नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेका बिचमा सहकार्यको आवश्यकता किन महसुस गरियो ? एमालेले नेकपा माओवादी केन्द्रसँगको हुँदाखोँदाको सरकार बिचैमा ढालेर कांग्रेससँग गठबन्धन गर्नुपर्ने बाध्यता किन आइप्यो ? गठबन्धन गर्दा यसको औचित्यका बारेमा जनतालाई के-के भनेर प्रस्ट पारियो ? कांग्रेसले आफू सबैभन्दा ठुलो दल हुँदाहुँदै पनि सरकारको नेतृत्व गर्न बढी अवधि एमालेलाई दिएर किन सहमति गर्ने बाध्यता आइप्यो ? यस्ता विषयलाई सदैव मस्तिष्कमा राखेर दुई दल मिलेर बनाएको

सरकारले काम गर्ने हो भने नागरिकमा उत्साह थाप्ने थियो । लोकतन्त्रको आवरणमा अर्कै प्रणाली त सञ्चालित भएको छैन ? भन्ने प्रश्नको उत्तर जनतालाई दिने सरल उपाय यही नै हो ।

कांग्रेस र एमाले दुई ठुला दल सम्मिलित सरकारको प्रमुख ध्येय जनतामा बढ्दै गएको निराशा अन्त्य गर्नु थियो, त्यस्तै हुन्छ भन्ने सर्वत्र अपेक्षा गरिएको थियो । मुलुकमा गठबन्धन गरी बनेका यसअधिका अन्य सरकारभन्दा यो सरकार सर्वाधिक बलियो र दिगो मानिएको थियो, हो पनि । दुई दलले गठबन्धन गर्दा तयार पारिएको सातबुँदे सहमति अक्षरशः पालना हुने र त्यसमा परेको प्रमुख बुँदा भ्रष्टाचारको अन्त्य र युशासनको प्रत्याभूतिले प्राथमिकता पाई आमसर्वसाधारणमा उत्साह पैदा हुने विश्वास सबैमा पलाएकै हो । त्यसमा कति सफलता प्राप्त भएको छ र कति विषयमा ठोस कदम चाल्न बाँकी छ भन्ने सरकारमा रहेकाहरूबाट मूल्याङ्कन गरिएकै हुनु पर्छ ।

सरकार गठन भएको दश महिना नाघिसकेको छ । दीर्घकालीन योजना र लामो समय लामे सुधारका विषयको प्रतिफल अहिले नै चाख्न पाउने समय निश्चय नै भएको छैन । अत्यकालीन योजनाको पूर्णता देखाएर वा सरकार कार्यान्वयनको चरणमा प्रवेश गरेका दृष्टान्त प्रस्तुत गरेर सरकार जनता र देशका हितमा अग्रसर छ भन्ने देखाउन ढिलो भइसकेको पनि अनुभूत गर्न सक्नु पर्छ । दुई ठुला दल मिलेर सत्ता सञ्चालन गर्न थालेपछिका अवधिमा लोकतन्त्र, संविधान, सरकार, कांग्रेस र एमालेलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा जनतामा के कस्तो परिवर्तन आयो भनी अध्ययन गरेर आवश्यकीय सुधार सतासीन गर्नु आवश्यक छ ।

लोकतन्त्र फस्टाउने भनेको सतासीन दल र प्रतिपक्षमा रहेका दलकै क्रियाकलापबाट हो । गणतन्त्रमा खिया लामे भनेको पनि आफूलाई गणतन्त्रवादी भनेका दलका अवाञ्छित क्रियाकलापले जरा गाड्दै जाँदा नै हो । अहिलेसम्म नेपाली जनताको अभिमत सत्तारूढ दल र प्रमुख प्रतिपक्षी दलकै पोल्छमा छ । यसलाई जोगाउँदै आआफ्ना दलको लोकप्रियता अभिवृद्धिमा यी दल लामे हो भने नेपालको लोकतन्त्र सुट्टु हुँदै जान्छ । एकले अर्काको खोइरो खनेर भए/नभएका आरोप लगाउँदै

एकले अर्कांलाई नङ्ग्याउने प्रवृत्ति बढ्दै गयो भने यदुवशीको परिणाम भोग्नुबाहेक केही उपलब्धि हासिल हुन सक्दैन ।

लोकतन्त्रमा जनताका आँखा संसदा परिरहेका हुन्छ । आफूले निर्वाचित गरेर पठाएका सांसद देश र जनताप्रति कतिको प्रतिबद्ध छन् भनेर मूल्याङ्कन गरिरहेकै हुन्छन् । हाजिर गरेर हिँड्ने, दलीय स्वार्थका कुरा मात्रै गर्ने, जनताका मुद्दा ओभरेलमा पर्ने, ऐन-नियम-कानुन निर्माणमा सांसद उदासीन देखिने जस्ता विषय भए भने सकारात्मक प्रभावको अपेक्षा गर्न सकिँदैन । ससाना मुद्दामा समेत अहिले जस्तै संसद् लामो समयसम्म बन्धक बन्न थाल्यो भने संसद्प्रतिको भरोसा टुट्न सक्छ । आन्दोलनकारी सांसदलाई संसद् चुन नदिइएकोमा बढेर लाग्ना तर आमजनताको पैसा परेको संसदा बेथिति भइरहँदा कसैलाई फाइदा हुँदैन भन्ने सबैले सोच्न सक्नु पर्छ ।

जनसङ्घर्षका उपलब्धि रक्षा गर्न सत्तारूढ दल जति संवेदनशील हुन जरुरी छ, प्रमुख प्रतिपक्षी दलको कौधमा समेत त्यतिकै जिम्मेवारीको भाग पर्छ । सरकारले समाजवादी क्रियाकलापलाई आँध बढाउँदै तल्लोस्तरका जनताको समृद्धि खातिर कदम चालेको प्रस्टै देखिनु पर्छ भने प्रतिपक्षी दलले भने सुभुम्भपूर्ण तवरले सरकारलाई देश र जनता केन्द्रित बाटोमा हिँडाउन प्रयत्न गर्नु पर्छ । विरोधका लागि विरोध गर्ने मात्रै दायित्व आफ्नो हो भन्नेमा प्रतिपक्षी दल केन्द्रित भए भने सत्तारूढ दलले राम्रा काम गर्दागँदै पनि लोकतन्त्रको राम्रो प्रभाव पर्दैन । प्रतिपक्षीबाट रचनात्मक विरोधको अपेक्षा लोकतन्त्रले गरिरहेकै हुन्छ ।

आमनागरिकको अत्याधिक भिड हुने सरकारी कार्यालयमा हुने ढिलासुस्ती र त्यहाँ बुझाउनुपर्ने दस्तुरका कारण जनता वाक्क भइरहेका थिए । त्यस्ता क्रियाकलापमा यो १० महिनामा केही कमी आयो कि भन्नु बढेको छ सरकारले नियमन गर्नु पर्छ । बढेको छ भने नियन्त्रण गर्न सरकार अग्रसर हुनु पर्छ । घटेको छ भने त्यसमा सक्रिय हुनेलाई पुरस्कृत गर्नसमेत पछि पर्न हुँदैन । संस्थाहरूमा बारम्बार हडताल हुने र हडतालमा सत्तारूढ दलका कार्यकर्ताकै नेतृत्व रहने जस्ता काम भइरहँदा दलप्रतिको अनास्था बढ्दै गएको अब दलहरूले बुझ्न सक्नु पर्छ । संस्था नै तहसनहस हुने अवस्था आउँदा पनि

दलका नेताले प्रत्यक्ष-परोक्ष संलग्नता प्रदर्शन गरी क्षणिक स्वार्थका लागि संस्था ध्वस्त बनाउने काम बन्द गर्न ढिलो भइसकेको छ । यसका लागि पनि सत्तारूढ भएका दुई ठुला दलले नेतृत्व लिएर प्रतिपक्षीलागयतका सबै दललाई सहमत गराउने अभियान चाल्ने पर्छ ।

राजनीतिक पर्यवेक्षणमा चासो दिने वर्तमान पुस्ताले कांग्रेस एकैले सरकार देखेकै हो । एमालेले अन्य दलसँग गठबन्धन नगरी एकैले सत्ता चलाएको पनि जनताले भोगिसकेका छन् । नेकपा माओवादीले अन्य दलको भन्दा प्रचण्ड बहुमत ल्याएर मुलुक हाँकेको पनि अब कसैलाई नौलो छैन । कांग्रेस र नेकपा माओवादीको सहकार्यमा सरकार चलाउँदा कस्तो हुन्छ र माओवादी र नेकपा एमालेको गठबन्धनमा सरकार बने के परिवर्तन आउला भन्ने पनि अब कसैका लागि जिज्ञासाको विषय रहेन । नयाँ उदाएका दल सत्तामा पुगे भने केही गर्छन् कि भन्ने आशा पनि मारिसकेको छ । जनताको रगत र पसिनाबाट आर्जित लोकतन्त्रलाई पुनः राजाको खल्तीमा बुझाएर निरङ्कुश शासन ल्याउन प्रयत्न गर्नेहरूबाट त भन्नु कसैले केही अपेक्षे गर्दैन । सच्चिनुपर्ने, सुधिरनु पर्ने र गर्नुपर्ने लोकतन्त्रवादी दलले नै हो ।

दुई भिन्न विचारधारा बोकेका दल सत्ताका निमित्त एकै ठाउँमा उभिए पनि कतिपय सन्दर्भमा मतभेद हुन्छ भन्नेमा कुनै शङ्का छैन । एउटै दलभित्र त गुट उपगुट सिर्जना भएर विवादरहित सत्ता सञ्चालन गर्न कठिन हुन्छ भने सिद्धान्ततः फरक धार बोकेका सम्पूर्ण क्रियाकलापमा एउटै निष्कर्षमा पुग्छन् भन्ने आशा पनि कसैले गर्दैन । मुलुक र जनताका एजेन्डामा भने दलीय स्वार्थलाई थाती राखेर एउटै विन्दुमा उभिरनु अहिलेको बाध्यता हो । राजनीतिक स्वार्थ बेलाबेलै भए पनि राजनीतिक अस्थिरताले आतिष्का जनतालाई त्राण दिनु प्रमुख कर्तव्य ठानेर कांग्रेस र एमालेले दलीय स्वार्थलाई एक कदम पछि राख्न तयार हुनु नै बुद्धिमत्ता ठहर्छ ।

आफ्ना पार्टीका समर्थक भए क्षमतावानलाई पन्छाएर अक्षमलाई अवसर दिने पुरानै परिपाटीले निरन्तरता पाइरहे देश छाड्ने युवाको लर्कोमा कमी आउने छैन । पहिले

आफ्ना नातेदारलाई अवसर दिने र त्यसपछि मात्रै योग्य नागरिकको खोजी गर्ने परम्परागत पद्धतिमा सुधार नआए कांग्रेस र एमालेले आफ्नो लोकप्रियतामा हास वृद्धि त गर्छन् नै मुलुकको प्रगतिमा समेत उल्टो ग्राफ खिचिन पुग्छ । आफ्नै दलको भविष्यका खातिर पनि दुई ठुला दलको सरकारले विधि र प्रक्रियामा ध्यान दिँदै विकृतीका सबै मुद्दान बन्द गर्न सक्ने पर्छ ।

उखु किसानलाई दिँदै आएको राहत काटिने, किसानलाई कहिल्यै पर्याप्त मल दिन नसकेको अनि उच्च ओहोदका पदाधिकारीलाई सवारी साधन खरिदमा अर्बौं खर्च गर्ने नियत राखियो भने सरकारप्रतिको जनताको विश्वास गुम्दै जान्छ । सीमान्त गरिबीको रेखामुनि रहेका जनताका समस्या ज्यूँका लुँ रूखे, विशिष्ट र पूर्वविशिष्ट भनिएका पदाधिकारीको सेवा सुविधा वृद्धि गर्दै जाने काम भए भने सत्तामा सहभागी भएका दलसँगको नागरिकको सम्बन्ध टुट्दै जान्नेमा कुनै शङ्का रहँदैन । यस्ता विषयमा सचेत भएर सरकार अघि बढ्नु पर्छ ।

दलका नेताले ठुलाठुला महँगा विद्यालय खोल्ने र नारा भने सापुर्दायिक विद्यालयको समृद्धिका दिने गर्दा अबका जनताले पत्याउन मुस्किल पर्छ । दलमा व्यापारीको हालीमुहाली देखिने, दलका केन्द्रीय समितिमा विचौलियाको बाहुल्य हुने, ठेकेदारको नियन्त्रणमा नेता परिचालित हुने जस्ता व्यवहार सतहमा आए भने निश्चय नै जनमत अभिवृद्धि गर्ने विषय दिवास्वप्न मात्रै हुने छ । दलका नेतामा स्वच्छताको गन्धबाहेक केही नभेटिने अवस्थामा सिर्जना गर्न सक्नुमा नै दलको सफलता र असफलता मापन हुने छ । यस्तो परिस्थितिमा कांग्रेस र एमालेका नेतामा अभ्र बढी गाभ्नीय जनताले खोजिरहेका छन् । विशेष गरी सत्ता र सरकारमा बसेका नेताले इतिहासमा घटेका घटना विश्लेषण गर्दै जनचाहना विपरीतका कार्य हुने नदिने गरी संवेदनशील हुन जरुरी छ । जनतामा के कारणले विगुष्णा उपपन्न हुन्छ र कुन काम गरेमा आमनागरिकका आँखामा हर्षका आँसु देख्न पाइन्छ भन्ने राम्रैसँग बुझेका नेताले कुसीमा बस्ने बित्तिकै चर्चकै बिसन हुँदैन भन्ने पनि बुझेकै हुँदा सरकारका क्रियाकलापलाई त्येतैर मोड्नु नै अहिलेको आवश्यकता हो ।



तपाईं जहाँ भएपनि प्रतिदिन दैनिक तपाईंसँगै

ताजा र विश्वसनीय खबरको लागि

लगाइन गर्नुहोस

www.pratidindaily.com

परीक्षा र पढाईमा राम्रै सफलता मिल्ला ।
रमाइलो यात्रा गर्ने अवसर प्राप्त हुनेछ ।